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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Античная история дошла до нас

преимущественно в правильном повествовании древних историков, ввиду

чего проблема их мировоззрения представляется одной из важнейших для

науки о древности, что подтверждает неослабеваемое стремление

современных историков и филологов к данной теме. Аппиан

Александрийский представляет собой в этом плане особый интерес,

поскольку является одним из немногих авторов, описывающих наиболее

значимый период римской истории — эпоху гражданских войн. Актуальность

темы заключается в возможности лучшего понимания методов работы

древних историков, способов преобразования и интерпретации ими своих

источников.

Объектом исследования является античная историография.

Предмет исследования — особенности историописания в

«Гражданских войнах» Аппиана.

Цель работы — проанализировать принципы конструирования

истории эпохи гражданских войн в труде Аппиана.

Исследовательские задачи:

1. Выяснить образ Аппиана в историографии.

2. Рассмотреть соотношение религиозности и материализма в

мировоззрении Аппиана.

3. Проанализировать образ основных социальных факторов

исторического развития в сочинении Аппиана.

4. Определить понятие закона и беззакония в его повествовании.

Хронологические рамки исследования обусловлены источниковой

базой исследования. В соответствии с ней внимание уделяется временному

периоду с I в. до н.э. по II в. н.э.

Методологическая база исследования включает в себя устоявшуюся в

классической филологии методологию, в наиболее полном виде выраженную
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в труде Фридриха Вильгельма Бласса «Герменевтика и критика»
1
. Согласно

ей к текстам применялся герменевтический анализ, т.е. словесная,

историческая и техническая интерпретация, и критический анализ, т.е.

техническая и рецензирующая критика. Кроме того, в работе применяется и

историко-сравнительный метод.

Научная новизна исследования состоит в попытке по-новому

взглянуть на уже поднимавшиеся ранее вопросы: более полно

проанализировать, к примеру, роль некоторых социальных сил в

повествовании Аппиана (народ, аристократия, армия), отношение автора к

вопросу законодательства, земельному вопросу, к религии и т.д.

Источниковая база исследования, помимо самих «Гражданских войн»

Аппиана, включает в себя труды античных историков I в. до н.э. – V в. н.э.,

затрагивающих сходную эпоху в истории Рима: «От основания Города» Тита

Ливия, соответствующие биографии из «Сравнительных жизнеописаний»

Плутарха, «Девять книг достопамятных деяний и изречений» Валерия

Максима, «Югуртинскую войну» Гая Саллюстия Криспа, «Римскую

историю» Веллея Патеркула, «Римскую историю» Диона Кассия, «Историю

против язычников» Павла Орозия.

Степень изученности темы и проблематики исследования. «Римская

история» Аппиана заинтересовала историков тогда, когда они обратились к

античности в целом. Уже в трудах исследователей эпохи Возрождения можно

встретить дельные, хотя и излишне критичные суждения, ярким примером

чего служит Жозеф Скалигер, крайне негативно высказывающийся о нашем

авторе
2
. Это гиперкритическое отношение к Аппиану продолжается и далее в

трудах ученых XVII–XVIII веков, к примеру, у Иоганна Фабриция
3
, Герарда

1
Бласс Ф. В. Герменевтика и критика. Искусство понимания произведений классической древности и их

литературная оценка. Пер. с нем. М., 2016.
2
Scaliger J. Animadversiones in chronologica Eusebii. Editio tertia. Leiden, 1606. P. 212.

3
Fabricius J. A. Bibliotheca Graeca, sive notitia scriptorum veterum graecorum. Editio tertia. Hamurg, 1711. P.

398.
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Фосса
4
, Каспара Барта

5
. На данном этапе личность самого историка авторов

почти не интересовала, пристальное внимание они уделяли лишь

содержанию его труда и многочисленным фактическим ошибкам у Аппиана.

Такое положение вопроса продолжалось вплоть до конца XVIII века,

когда в свет вышла работа Иоганна Швайгхойзера, положившая начало

изучению не только содержания, но и личности автора, метода его работы
6
.

Вслед за этой книгой историография вопроса разделяется на два течения,

первое из которых, используя новые методы, опираясь на всестороннее

исследование автора, продолжает крайне критически относится к Аппиану,

среди них можно выделить Йорга Эссперсена
7
, Эммануэля Ханнака

8
. Второе

этих позиций не разделяет и признает значительную самостоятельность

автора, ярким представителем данного течения является И. Вийне
9
, к этому

течению принадлежит вся марксистская историография (Иштван Хан
10

, О. И.

Севастьянова
11

) и почти вся современная (Эмилио Габба
12

, Кай Бродерзен
13

,

Грегори Бахер
14

). Более подробно взгляды этих ученых изложены в

соответствующей главе.

Структура. Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и

списка источников и литературы.

4
Vossius G. I. De historicis graecis libri quattuor. Lugdunum batavorum, 1624. P. 182.

5
Barth C. von. Amphitheatrum Sapientiae, quae ex libris huriri potest: cuius decem libri puris cholambis scripti

nunc primum prodeunt. Hanau, 1613. P. 172.
6
Schweighaeuser J. Exercitationes in Appiani Alexandrini Romanas Historias. Argentoratum, 1781. P. 9–11.

7
Esspersen J. C. De excerptis et fragmentis aliquot Appiani commentatio critica et historica, ad rationem, quae ei

cum Dionysio Hallicarnassensi intercedit, explicandam praecipue accommodata. Kjobenhavn, 1851. P. 9.
8
Hannak E. Appianus und seine Quellen. Allgemeines über Appianus und sein Werk. Die fragmentarisch

überlieferten Bücher. Wien, 1869. S. 29.
9
Wijne I. A. De fide et auctoritate Appiani in bellis romanorum civilibus enarrandis exploratis fontibus, quibus

usus esse videtur. Groningae, 1855. P. 85.
10

Можно ли ее отнести к данному разделу? Поскольку она написана на русском языке, опубликована в

виднейшем советском историческом журнале, а также находится под влиянием марксизма, я упоминаю ее

здесь.
11

Севастьянова О. И. Аппиан и его история // Вестник древней истории. 1950. № 2. С. 258.
12

Gabba E. Appiano e la storia delle guerre civili. Firenze, 1956.
13

Brodersen K. Appian und sein Werk // Aufstieg und Niedergang der Römischen Welt. T. II. Bd. 34, 1. Berlin;

New York, 1993. S. 341–361.
14

Bucher G. S. The Origins, Program, and Composition of Appian's Roman History // Transactions of the

American Philological Association. 2000. Vol. 130. P. 414.
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ГЛАВА I. АППИАН В ОЦЕНКАХ СОВРЕМЕННЫХ ИСТОРИКОВ

Аппиан Александрийский является одним из тех древних авторов,

взаимоотношения которых с научным сообществом складывались достаточно

сложным образом, ввиду чего важным кажется представить историографию

вопроса в наиболее полном виде, проследить изменение образа нашего автора

в трудах историков.

Первое найденное мною научное суждение об Аппиане принадлежит

Жозефу Скалигеру. В своем труде «Наблюдения о хронологии Евсевия» он не

стесняется в выражениях касательно надежности и ценности Аппиана, к

примеру, он пишет: «Обязательно посмотри XI книгу Гражданских войн, где

Аппиан лепечет об Эпидамне»
15

, «смешно, что пишет Аппиан в книге

сирийских дел»
16

, «таким образом мы застали врасплох ошибающегося

Аппиана»
17

, «если не добавить это, то следует признать, что Аппиан был

ребенком в истории»
18

. Такие выражения знаменитого филолога вполне

объясняются точкой зрения его на Аппиана: Скалигер в данном случае не

оценивает стиль и своеобразие автора, он воспринимает Александрийца как

равного себе историка, который должен был добросовестно передавать все

известные ему факты. Поскольку же Аппиан во многих местах своего труда

совершает подчас грубые ошибки, то неудивительно, что Скалигер так

критикует его.

Любопытно отметить, что точка зрения Скалигера, хотя она и являлась

побочным продуктом основной темы, надолго прижилась в научном

сообществе, ибо основная масса трудов, посвященных Александрийцу, так

или иначе, ее восприняла. К примеру, Иоганн Альберт Фабриций в своей

«Греческой библиотеке», рассуждая о посредственности Аппиана, приводит

цитату Скалигера из вышеупомянутой работы: «Много такого рода

15

Scaliger J. Animadversiones in chronologica Eusebii. Editio tertia. Leiden, 1606. P. 84.
16

Ibid. P. 122.
17

Ibid. P. 168.
18

Ibid. P. 212.
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баснословного приплетено в той книге Аппиана, что может быть известным

[даже] посредственно образованному»
19

. К мнению Скалигера Фабриций

добавляет и указание на то, что в Парфянской книге Аппиана можно найти


[…]


оригинальную точку зрения на описываемые события. Аппиан не ставил

перед собой какой-то грандиозной цели, он сознает всю ограниченность

своего труда, что вполне проявляется и в самом содержании, где он не
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пытается ни научить читателя государственному управлению, ни снабдить

повествование некими философскими размышлениями и предписаниями
218

,

но оставляет ему самому выбрать, какую пользу он может из его

произведения вынести
219

. Однако все это представляется очевидным лишь

при взгляде, так сказать, сверху. Если же мы углубимся в повествование, то

увидим тщательную проработку отдельных эпизодов, частые оценочные

суждения, выражения собственного мнения, постепенно складывающиеся в

полнокровную, цельную и оригинальную картину.

Аппиан — приверженец законности, но законности ради нее самой,

законности, не сообразующейся с обстоятельствами, его герой — легист

Октавий, являющийся для Плутарха глупцом. Наш автор устраняется от

глубокого анализа событий, его оценки просты, основаны на внешних

атрибутах и изменяются вслед за развитием событий, так, преступающие

закон Тиберий Гракх и Юлий Цезарь сами же становятся жертвами

преступления
220

. Более того, Аппиан столь непоследователен, что в ином

месте он одновременно восхваляет и Цезаря, и Брута с Кассием, при этом

касательно последних его похвалы не менее красноречивы, чем его

обвинения (App. B.C. IV, 132–134). При этом среди похвал он отдельно

указывает на крайнюю любовь сената по отношению к последним двум

персонажам, которая идет вразрез с уважением его к Цезарю. Хотя подобное

воззрение — простейший способ дать оценку происходящим событиям, все

же следует согласиться с Доменико Маньино в том, что это устранение —

сознательный выбор умеренного человека, сознающего всю сложность

описываемых событий
221

.
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Из приверженности Аппиана к законности, как кажется, вытекает и

двойственное отношение к армии: войска претендентов представляют для

него чудовищную толпу мародеров, которые, целиком поглощенные

собственными интересами, и думать не желают о благе общины, но

стараются укрепить свои завоевания, добытые чужим горем, путем активного

укрепления власти своего вождя. Они обладают активным самосознанием, и

готовы бороться со всяким, кто посягнет на то, что они считают своим, в том

числе и со своими вождями. Войска же республиканцев являют собой полную

противоположность им: они подчиняются своим полководцам не из личных с

ними отношений, но ввиду закона, в их среде нет мятежей, взоры их

направлены не на войну, а на мирное строительство.

Со стороны этого же пункта следует рассматривать и отношение к

сенату, который, хотя часть его морально разложилась, все же в

повествовании является хранителем мира, основой государственного строя,

ввиду чего именно он становится основным противником личности, которая с

остальными сословиями умело находит общий язык, и в противостоянии

этом он, как правило, представляет собой жертву, а происходит это потому,

что он являет собой пример истого консерватизма, не придерживается

партийной политики, пытаясь всеми силами сохранить осколки былого

порядка. Но как только он от этой политики отходит в период распада

первого триумвирата и образования второго, начинает проводить активную

политику, соответствующую духу гражданских войн, примыкает к какой-либо

партии, перестает играть роль примирителя сторон, нарушает

законодательство, то тут же навлекает на себя неодобрительные замечания

нашего автора.

Аппиан не любит народ, разложение которого живописует на страницах

своего труда, народ, вскоре после начала Гражданских войн превратившийся

в простую совокупность различных партий, приверженцев того или иного

водителя, превратившийся в толпу, готовую продаться тому, кто больше
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заплатит. Однако в то же время Аппиан — приверженец традиционного

уклада римской гражданской общины, неотъемлемой частью которого

является этот самый народ, бедствия коего могут угрожать самому

существованию государства, и именно поэтому интересуют нашего автора.

Из трех составляющих частей общины, богов, нобилитета, народа,

вполне функционирующей остаются только боги, что и обусловливает начало

кризиса и появление в недрах общины новой исторической силы —

харизматичной личности, действующей в собственных интересах,

противостоящей коллективу, подминающей его своей власти, противной

чтущему традиции и законы Аппиану. Он боится ее, во всем, что как-то

может усилить ее роль, он видит ее злую волю, он осознает ее путь к власти,

ее поиск союзников, именно поэтому любая попытка провести закон в пользу

неимущих масс рассматривается им как стремление очередного претендента

завоевать народную любовь, что может облегчить ее приход к власти, только

в этом ключе им и рассматриваются многочисленные земельные законы.

Личность опирается на противные мирному строительству силы —

развращенный народ и армию, перестраивает само существо общины, и все

это перед миром богов, защищающих общину. Аппиан не может

предположить, чтобы боги могли погубить Город, поэтому стремится победу

враждебной силы примирить со своей глубокой религиозностью, что

выливается в тот поиск богами спасения для погибающей общины, который

мы можем наблюдать почти на протяжении всего повествования, результатом

этого поиска становится установление в Риме единовластия
222

. При этом

личности претендентов оцениваются Аппианом по-разному, популяры

подвергаются в его произведении решительному осуждению, в то время, как

сторонники нобилитета при всех своих недостатках, при всей совокупности

222

Хотя и здесь Аппиан действует в полнейшем соответствии с традицией, воплощающей римский дух,

предполагающей пристальное внимание ко всяким предзнаменованиям и оракулам. Ulrici H. von.

Charakteristik der antiken Historiographie. S. 74.
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преступлений все же предстают в его труде фигурами неоднозначными,

имеющими в своей деятельности определенные положительные черты.

И все эти мировоззренческие черты скрепляются общим духом этой

истории, написанной в ту пору, когда самодержавная власть уже второе

столетие держала в своих руках Город, духом столь непохожим на свое время

и приличествующим скорее описываемой эпохе, ведь, говоря словами

тайного надворного советника Фридриха Шлоссера, «Аппиан приходит в

воодушевление при виде истинной свободы, республиканского величия,

возвышенности и благородства»
223

.
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