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Тема выпускной квалификационной работы Игоря Николаевича

Степанова, посвященной историческому сочинению Аппиана

Александрийского, представляет несомненный научный интерес, прежде

всего, с точки зрения оценки и интерпретации известных нам источников по

истории гражданских войн в Риме – одного из важнейших этапов римской

истории. Она является значимой также в контексте развития античной

историографии, которая стала основой современной исторической науки.

Структура представленной работы кажется нам целесообразной и

обоснованной, она соответствует тем задачам, которые автор формулирует во

Введении. Несомненно, дополнительным стимулом для обращения к данной

теме выступают неоднозначные оценки труда Аппиана историками нового

времени. Этому вопросу И. Н. Степанов посвящает специальную главу, что

позволяет ему проследить истоки критического и даже пренебрежительного

отношения к научной ценности сочинения Аппиана, которое долгое время

преобладало в историографии.

В дальнейшем изложении материала в своей работе И. Н. Степанов

стремится дать более объективную оценку особенностям историописания у

Аппиана. Для этого он последовательно рассматривает вопрос о

религиозности и рационализме во взглядах Апииана, роль социальных

факторов в его сочинении, представление о законе и законности в труде

Аппиана. Таким образом, последовательность материала раскрывает

авторский замысел исследования, результаты которого подробно

представлены в Заключении. Автор дает самостоятельную и взвешенную

оценку характера и значения исторического сочинения Аппиана, отмечая как

его достоинства, так и свойственные изложению Аппиана «слабые места».

Особо укажем на основательность предпринятого И. Н. Степановым

анализа научной литературы. Игорь Николаевич рассматривает труды

ученых XVII–XVIII вв., с которых начиналось исследование этой темы,

справедливо указывает на значение работ исследователей XIX – начала XX

в., разбирает и научную литературу последующего времени, в том числе

появившуюся в последние десятилетия. Им изучены как работы

отечественных историков, касавшихся темы Аппиана, так и зарубежные

исследования (из 75 монографий и статей, которые автор включил в список

литературы, более 50 – это исследования, написанные на английском,

немецком, французском языках, а также на латыни). И. Н. Степанов

постоянно обращается к научным дискуссиям по тому или иному аспекту

выбранной темы, приводит имеющиеся в научной литературе суждения,

обосновывает выбор наиболее убедительной, по его мнению, точки зрения.
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К очевидным достоинствам следует также отнести скрупулезную

работу Игоря Николаевича с источниками. В центре его внимания находится

написанный по-гречески труд Аппиана «Римская история», прежде всего, та

его часть, которая получила название «Гражданские войны». В то же время

свидетельства этого историка II в. н.э. анализируются в контексте других

известных нам исторических трудов времени конца республики и эпохи

империи, в которых в той или иной степени рассматриваются события

гражданских войн, – это сочинения Саллюстия, Тита Ливия, Плутарха,

Кассия Диона и др.

Кроме того, работу отличает несомненный интерес автора к изучаемой

теме. Отметим, что результаты научной работы отражены автором в ряде

публикаций, а также неоднократно представлялись в докладах на различных

научных мероприятиях – заседаниях СНО кафедры истории древней Греции

и Рима СПбГУ, научном семинаре «Античное общество» (СПбГУ, 2020 г.),

Всероссийской научной конференции «Жебелёвские чтения» (СПбГУ, 2020 и

2021 гг.), Всероссийской научной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Античность XXI века» (СПбГУ, 2021 и 2022 гг.),

Всероссийской научной конференции «Герценовские чтения» (РГПУ, 2021) и

др.

В заключение укажем, что работа И. Н. Степанова, по нашему мнению,

является самостоятельным и добротным квалификационным исследованием,

изложение материала строится на анализе свидетельств античных авторов с

использованием широкого круга научной литературы; выводы автора

аргументированы; данную работу отличает живое изложение материала и

хороший литературный стиль, а также грамотное оформление научно-

справочного аппарата. Таким образом, работа И. Н. Степанова отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

заслуживает отличной оценки.
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